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Abstrakt (česky)

Práce je zaměřena na možnosti lidí s postižením na trhu práce, jaké mohou využít

služby, jaké jsou možnosti v hledání práce, jaké pracovní prostředí (chráněné nebo

otevřené) lze vybrat a jaká je v České republice legislativa týkající se zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. První část práce je zaměřena na lidi osoby se zdravotním

postižením, zmapování služeb, které lidem s postižením nabízí státní politika

zaměstnanosti – její výhody a nevýhody, dostupnost a srozumitelnost služeb, které

poskytují nestátní neziskové organizace, především pak služby podporovaného

zaměstnávání jako alternativa k chráněnému trhu práce.

V druhé části je také na vytvoření a provoz pracoviště, které by mělo být

spolufinancováno z prostředků úřadu práce a z prostředků aktivní politiky zaměstnanosti a

řízeno o.p.s. Rytmus - od klienta k občanovi. Pracoviště by mělo sloužit jako bezpečné

prostředí, kde se lidé s mentálním postižením mohou naučit, nebo uplatnit dovednosti,

které by dále používali na otevřeném trhu práce. Snahou je analyzovat a zachytit zejména

aspekty financování a životaschopnosti takto zaměřeného projektu, který by byl v rámci

organizace zcela novým. Není snahou vytvořit komplexní business plán, který by mapoval

všechny aspekty, ale spíše vytvořit materiál, který bude v rámci organizace „žít“ a na

kterém by se právě podobně zaměřené zařízení stavělo a zakládalo.

Klíčová slova:

aktivní politika zaměstnanosti, osoby se zdravotním postižením, podporované

zaměstnávání, strategická analýza, trh práce, chráněné prostředí, finanční analýza,

kompostování
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Abstract (in English)

The work is focused on the possibilities of people with disabilities in the labor

market. What kind of services there are, what are the possibilities of finding work both on

open labour market and in the sheltered environment. The work also describes what is in

the Czech Republic legislation regarding the employment of people with disabilities. The

work includes mapping of services, what is offers to to people with disabilities by state

employment policy - its pros and cons, accessibility and clarity of the services provided by

NGOs, mainly by supported employment as an alternative to the protected labor market.

The work also deals with a proposal for the creation and of the workplace, which should be

co-financed by the labor office and its active employment policy funds. Workplace should

be managed by NGO Rytmus – od klienta k občanovi. The aim is to analyze and capture

the particular aspects of the financing and viability of project, which would be within the

organization completely new. I tis not an attempt to create a comprehensive business plan,

which would mapped all the aspects, but rather to create a material that will be in the

organization and serve as guide or inspiration.

Key words:

active employment policy, persons with disabilities, supported employment, strategic

analysis, labor market, sheltered environment, financial analysis, composting
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Úvod

Zaměstnávání a pracovní uplatnění lidí se zdravotním postižením je stále velmi

aktuální téma, kterému by měla být věnována zvýšená pozornost. Lidé se zdravotním

postižením mají stejná práva jako každý jiný člověk, tedy i právo na odpovídající pracovní

uplatnění (Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením). Je pochopitelné, a

mělo by to být standardem, že oblasti zaměstnávání zdravotně postižených občanů je v

současnosti ve všech ekonomicky vyspělých zemích, tedy i u nás, věnována zvýšená

pozornost. Vysoká společenská úroveň země se dá změřit různými způsoby, například tím,

jak kvalitně a s jakou péčí se země stará o potřebné, kteří vyžadují zvýšenou pozornost. K

této skupině lidí patří i zdravotně postižení, kterým by stát měl pomoci nalézt a zajistit

plnohodnotný život, a to nejen formou péče o jejich zdravotní a sociální potřeby, ale i o ty

ekonomické.

Práce je pro značnou část lidí především zdrojem obživy, ale kromě toho větší či

menší měrou naplňuje další potřeby člověka, například potřebu úcty, respektu, uznání,

seberealizace, pocitu prospěšnosti i úspěšnosti a také potřebu kolektivu (Maslovowa teorie

hierarchie potřeb). Aby se lidé se zdravotním postižením mohli plně podílet na životě

společnosti a na všech běžných aktivitách, je třeba spojit mnoho sil. Sebelepší politika

státu nebo zapojení neziskových organizací však samo o sobě nestačí. Je především

důležité, aby sami lidé se zdravotním postižení znali svá práva a aby většinová společnost

tato práva uznávala tak, jako uznává práva všech ostatních lidí. O postavení lidí se

zdravotním postižením vzniklo a vzniká mnoho dokumentů nejen v písemné formě, ale

v poslední době například i filmovou a televizní tvorbou. Tím se toto téma dostává

snadněji a masověji i k běžné populaci. Na podporu integrace, nebo lépe řečeno inkluze do

společnosti, se v poslední době rozvíjí mnoho aktivit, které jsou financované z mnoha

stran. Ve vyspělém světě funguje mnoho neziskových organizací zaměřujících se na oblast

lidských práv lidí s postižením, ať už jde o postižení tělesné, duševní, mentální, smyslové,

vnitřní či kombinované.

V Československu a následně České republice vzniklo po roce 1989 mnoho

neziskových organizací, které se dlouhodobě snažily a snaží o podporu a zrovnoprávnění

lidí s různými handicapy na všech úrovních a ve všech oblastech života. Vznikala a stále

vznikají různá centra – poradenská, vzdělávací, kulturní, tréninková a mnohá další, která

po celé republice podporují lidi s postižením a vedou je k samostatnosti.
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Česká společnost se učila a stále učí přijímat lidi s různými handicapy do majoritní

společnosti. Rozvinula se zejména inkluze na školách a v poslední době se jí dostává velké

pozornosti. Děti s různými postiženími mají možnost se vzdělávat v běžných školách a

„zdravá“ populace má naopak možnost sžít se a naučit komunikovat s lidmi, kteří vyžadují

v mnoha případech odlišný přístup a podmínky. Podle Švarcové (2000) se však inkluze

daří zejména na mateřských a základních školách, v dalších stupních vzdělání je již žáků

s handicapem mnohem méně.

Podobný trend, tedy nedostatečnou inkluzi, lze pozorovat i v dalších oblastech

života, jako jsou volnočasové aktivity, přístup ke zdravotní péči, jednání na úřadech a

jejich bezbariérovost (nejen ve smyslu bariér fyzických) a samozřejmě oblast

zaměstnávání.

Trh práce je sám o sobě vysoce konkurenční prostředí, kde hlavním zdrojem

úspěchu bývá vzdělání, umění komunikace, fyzická zdatnost, speciální dovednosti (práce

na PC, řidičský průkaz, jazykové dovednosti apod.), předchozí zkušenosti atd. To jsou

velmi často oblasti, ve kterých mají lidé s různým postižením nějaké omezení.

Ve své diplomové práci nastíním, jaké mají možnosti lidé s postižením na trhu

práce, jaké mohou využít služby, jaké jsou možnosti v hledání práce, jaké pracovní

prostředí (chráněné nebo otevřené) lze vybrat a jaká je v České republice legislativa

týkající se zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Součástí práce bude i zmapování

služeb, které lidem s postižením nabízí státní politika zaměstnanosti – její výhody a

nevýhody, dostupnost a srozumitelnost služeb, které poskytují nestátní neziskové

organizace, především pak služby podporovaného zaměstnávání jako alternativy

k chráněnému trhu práce.

Tématem této diplomové práce je také návrh na vytvoření a provoz pracoviště,

které by mělo být spolufinancováno z prostředků úřadu práce a z prostředků aktivní

politiky zaměstnanosti a řízeno o.p.s. Rytmus- od klienta k občanovi. Snahou je analyzovat

a zachytit zejména aspekty financování a životaschopnosti takto zaměřeného projektu,

který by byl v rámci organizace zcela novým. Není snahou vytvořit komplexní business

plán, který by mapoval všechny aspekty, ale spíše vytvořit materiál, který bude v rámci

organizace „žít“ a na kterém by se právě podobně zaměřené zařízení stavělo a zakládalo.

Již dlouho chceme na základě vlastního rozvoje a poptávky našich uživatelů

takového zařízení vytvořit. Jednalo by se o místo, kde se mohou lidé se zdravotním

postižením vzdělávat a získávat dovednosti potřebné k uplatnění na otevřeném trhu práce.

Součástí práce je tak návrh na financování projektu kompostárny, který je zamýšlený jako
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tranzitní pracoviště při přechodu z chráněného trhu práce na otevřený. I přesto, že by se

mohlo zdát, že podobných projektů je v poslední době spousty, stále zde zůstává nemalá

část lidí se zdravotním postižením, kteří hledají práci, kde by uplatnili své dovednosti.
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1 Pojmy Integrace a Inkluze


[…]

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Projekt kompostárny je jedním z možných projektů vytvoření nových pracovních

příležitostí pro občany se zdravotním, především však mentálním postižením, protože se

jedná o hlavní cílovou skupinu organizace Rytmus – Od klienta k občanovi, o. p. s.

V rámci projektu jsou vytvořena pracovní místa, která nevyžadují složité pracovní operace

a návyky, a lze předpokládat, že tyto práce zvládne osoba s mentálním postižením, která je

fyzicky vyspělá a zdatná.

Z návrhu Projektu kompostárny je také zřejmé, že bez finanční podpory státu a

z velké části i ESF by podobné pracoviště nemohlo ani vzniknout, ani být nadále

provozováno jako menší komunitně zaměřené pracoviště. Pokud by měl Projekt

kompostárny být naprosto soběstačný, pak by celková produkce musela být mnohonásobně

navýšena a celkově změněna, protože pracovat s takto velkým objemem bioodpadu nelze

bez větší mechanizace a nároků na prostor, personál a pracovní postupy.

Z pohledů další integrace do běžného prostředí se jeví Projekt kompostárny jako

účelné zařízení pro další možnou integraci osob. Finance poskytnuté v rámci grantů a

příspěvků jsou účelně vynaložené. Z mého pohledu se jedná o projekt, který je přínosný

nejen jako zaměstnavatelský subjekt, ale také jako subjekt, který plní environmentální a

komunitní cíle a je tak prospěšný pro lidi s postižením i pro běžnou populaci.
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9 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zaměstnávání lidí se zdravotním

postižením. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

rozdíly mezi jednotlivými přístupy k začleňování lidí se zdravotním postižením na trh

práce a vyjasňuje některé nejčastěji zaměňované a nesprávně používané pojmy. Jsou zde

popsány jednotlivé skupiny osob se zdravotním postižením, je vysvětleno, co obnáší dané

postižení, a jsou specifikovány některé přístupy v práci s danou cílovou skupinou. Práce

mapuje i legislativní rámec zaměstnávání lidí s postižením a právo na práci, jež je

ukotvené v ústavě. Jsou zde pojmenovány hlavní motivační faktory pro zaměstnavatele na

otevřeném trhu práce a možnosti uplatnění lidí v různých provozech na chráněném trhu

práce. Pozornost je věnována i aktivní politice zaměstnanosti, jež se z velké části podílí na

financování a provozu pracovišť, kde jsou zaměstnáni lidé s postižením v počtu větším než

50 % všech zaměstnanců. Je popsán nástroj pracovní rehabilitace, jeho využití a současné

fungování. Velká část je věnována i možnosti podpory při zaměstnávání lidí se zdravotním

postižením na otevřeném trhu práce formou služby podporované zaměstnávání. Je popsán

vznik podporovaného zaměstnávání ve světě a v České republice a dále podoba a funkce

podpory lidí na pracovišti.

Praktické část obsahuje návrh Projektu kompostárny. Tento sociálně-

environmentální projekt je zaměřen na vytvoření pracoviště pro lidi se zdravotním

postižením. Ti se zde mohou uplatnit a navýšit či získat pracovní zkušenosti v bezpečném

prostředí sociálního družstva za podpory a využití pracovníků se zkušenostmi

z podporovaného zaměstnávání. Je vypracovaná PESTLE analýza, jež je zaměřena na

lokalitu, kde by měl být projekt uskutečněn. Není ale vytvořen vyčerpávající seznam všech

faktorů, neboť vlivy, které jsou velmi důležité pro daný podnik, nemusí mít významnou

váhu v jiném prostředí. Pomocí Porterova modelu pěti sil je zpracované oborové kolí firmy

a pomocí SWOT analýzy jsou určeny a pojmenovány silné a slabé stránky projektu,

opomenuty nezůstaly ani hrozby a příležitosti.

Největší část praktické části je věnována financování Projektu kompostárny. Jsou

představeny možnosti financování ze zdrojů Evropských strukturálních fondů a

z prostředků na aktivní politiku zaměstnanosti. Projekt se zabývá i dalším financováním a

tím, z jakých zdrojů lze získat příjmy, jak jsou rozděleny výdaje a jak je rozplánován cash

flow.
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Jedním z cílů práce bylo zmapovat možnosti zaměstnání lidí se zdravotním

postižením na trhu práce, a to jak na trhu chráněném, tak na trhu otevřeném. Není ambicí

určit, zda je lepší otevřený nebo uzavřený trh práce, protože by mělo být výsostným

právem daného člověka mít možnost volby. Možným způsobem může a měl by být i

postupný přechod, kdy si člověk osvojí určité dovednosti v bezpečném prostředí a ty

uplatní ve většinové společnosti v běžném zaměstnání. I proto jsem navrhl projekt, který je

zaměřený nejen environmentálně, ale i sociálně. Podařilo se zmapovat a naplánovat

jednotlivé činnosti a finanční toky, které by měly vést k založení fungujícího sociálního

družstva, kde bude zaměstnáno v omezené časové délce více než 50 % lidí se zdravotním

postižením.
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Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
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11 Seznam zkratek

APZ Aktivní politika zaměstnanosti

CNS Centrální nervový systém

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

CHPM Chráněné pracovní místo

IČ Identifikační číslo

ILO Mezinárodní organizace práce

IQ Inteligenční kvocient

MČ Městská část

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OPS Obecně prospěšná společnost

OS Občanské sdružení

OSN Organizace spojených národů

OZP Osoba se zdravotním postižením

PZ Podporované zaměstnávání

USD Americký dolar

ÚP Úřad práce

WHO Světová zdravotnická organizace

ZPS Změněná pracovní schopnost