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 Cíle magisterské práce jsou v úvodu vymezeny. Hlavním cílem je popis možností

lidí zdravotně znevýhodněných na trhu práce, jaké mohou využít služby a jaké jsou

možnosti v hledání práce včetně rozboru pracovního prostředí (chráněné nebo

otevřené), které lze vybrat včetně platné legislativy v ČR, týkající se těchto osob.

Praktická část se zabývá návrhem na vytvoření a provoz pracoviště, které by mělo

být spolufinancováno z prostředků úřadu práce a z prostředků aktivní politiky

zaměstnanosti a řízeno o.p.s. strategií od klienta k občanovi.

Předložená práce splňuje požadavky po všech stránkách (formální, slohové, přínos

autora, vlastní šetření …) a má dobrou úroveň. Práce obsahuje formální požadavky

týkající se titulního listu, názvu práce a veškerých požadovaných jmen. Dále je

doloženo čestné prohlášení autora, že na magisterské práci pracoval samostatně a

použil jen v literatuře použité prameny. Práce, která má 95 stran je standardně

členěna na část teoretickou a praktickou. Struktura práce je v souladu s konečným

zadáním a odpovídá charakteru řešené problematiky. Nechybí žádná

z požadovaných náležitostí (poděkování, prohlášení, abstrakt v českém i anglickém

jazyce, atd.). Poznámkový a odkazový aparát se řídí platnými normami. Seznam

použité literatury a internetových zdrojů obsahuje 46 odkazů, není číslovaný a mohl

být obsáhlejší. Dále v závěru chybí seznam tabulek, obrázků a grafů, přičemž práce

obsahuje 3 grafy, 3 obrázky a 14 tabulek.

Magisterská práce má dvě hlavní části – teoretickou a praktickou

Úvodem teoretické části autor zcela správně definuje základní terminologii a její

pojetí/obecné chápání, částečně přináší i historický vhled. Vysvětluje velmi

rozšířené chybné chápání nejen pojmů, ale i samotného významu handicapu ve

vztahu k pracovnímu trhu a skutečném uplatnění se na něm („ …nevzniká

samotným zdravotním postižením, ale rozvíjí se až sekundárně v návaznosti na

okolní bariéry“). Teoretická část práce dále logicky rozděluje zdravotně postižené

osoby dle typu zdravotního postižení (smyslové/mentální/duševní/tělesné) a

zároveň upozorňuje na specifika jednotlivých skupin (dopady uvedeného postižení

do oblasti sociální, ekonomické, …), které se nejčastěji chtějí uplatnit na pracovním

trhu. Tady autor v navazující subkapitole popisuje význam práce, pracovní trh,

definuje (Maslow), „obhajuje“ právo na práci.

Samostatná část nazvaná Legislativní rámec zaměstnávání OZP v ČR obsahuje

nejen základní normy (Listina základních práv a svobod, Zákon o zaměstnanosti,

Zákoník práce …), ale i seznámení s dalšími významnými subjekty na trhu práce, a

to zaměstnavateli a státem, respektive státním aparátem v oblasti zaměstnanosti,

legislativy a sociální podpory. Zajímavě je popsána právě role/orientace a přístup

zaměstnavatele stran státní podpory (např. plnění povinného podílů).

Pokud teoretickou část budeme hodnotit jako komplexní, výstižnou a

propracovanou, část praktická v žádném případě za těmito hodnoceními

nezaostává. Je zaměřena na samotný projekt vytvoření nových jednoduchých

pracovních příležitostí pro osoby s postižením v jednoduchých pracovních úkonech

a činnostech. Autor si je zcela vědom rizik uvedeného projektu, predikuje, nicméně

využívá klasických modelů analýz (PESTLE, Porter, SWOT) a velmi věrohodně a se

značnou znalostí prostředí, problematiky a s teoretickou základnou svůj zkoumaný

projekt těmito analýzami provází. Tuto část hodnotím kladně i přes mírnou výtku

k použití metodiky zpracování strategické analýzy, která v žádném případě

nesnižuje hodnocení - (subkapitoly Konkurence, Substituty, Hrozba vstupu nových

konkurentů – autor projevuje značný praktický přehled).

Samotný detailní rozbor návrhu konkrétního projektu (Projekt kompostárny),

včetně rozboru finančního (dotace Evropských strukturálních fondů, aktivní politika

zaměstnanosti) a výstup stran komentované proveditelnosti (a smysluplnosti tohoto

sociálně-enviromentálního projektu) pouze potvrzuje nadstandard této práce.

Byť primárním cílem diplomové práce nebylo dle autora vytvoření konkrétního

komplexního plánu/projektu se zaměřením na specifika zaměstnávání lidí se

zdravotním postižením - práce původně aspirovala „pouze“ na popis a mapování

této oblasti - zcela jistě se autorovi podařilo mnohem více. Počáteční liknavý přístup

k zpracování této práce autor nahradil finálním přístupem, a byť se zpočátku zdálo,

že práce bude ušita horkou jehlou, vykazuje dobrou propracovanost. V případě

stejného přístupu po celou dobu zpracování, mohla práce mít větší přínos a

hodnotu, by se dala charakterizovat jedním slovem jako příkladná, přesto jsem se

rozhodl pro níže uvedené hodnocení.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně mínus.

otázka č. 1

Jak mohou být pracovní cíle a hodnocení výkonu ve Vašem případě použity pro

podporu etického chování?

otázka č. 2

Jaké jsou specifické problémy motivace odborníků, dočasných pracovníků a

nekvalifikovaných pracovníků s minimální mzdou v neziskových sektorech?
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